homeni d'arme 110 e balestrieri a cavallo 40. El conte Ranuzo di Marzano a Pozzo Imperial era, con altrettanti homeni d'arme et 60 cavalli lizieri.

Item, Zuam Paulo Bajom con homeni d'arme 60.

Item, el signor di Piombin, zoè di la sua condotta homeni d'arme da 60 in 70. Siché, sariano stati da 300 in suso homeni d'arme, et che per capitoli ha el ditto Antonio Maria con senesi, non dia ussir di quel di Siena. *Ergo*, più non ne verà contra.

Et per lettere di 23. Come in quel zorno, a bon'ora se erano levati di San Griguol in Concha, et fati mia 20 veneno ad alozar a San Mauro su quel di la madona di Forlì. Et a dì 24, anderiano mia 15 a Castion, et l'altro zorno a Faenza. Potevano ben scurtar più la via: ma per non passar per mezo Forlì, fo bisogno perlongarla.

Item, dimandava che la Signoria li mandasse canoni, colobrini et falconeti, che son artillarie per expugnar lochi, et non passavolanti come li fo mandati, perché per artelarie di campo ne haveano di quelle dil ducha di Urbin. Et cussì, per collegio le dite artillarie fono mandate.

Item, volevano guastadori, et *etiam* 3000 fanti oltra li 1000 haveano.

Item che in quel zorno havia abuto lettere del magnifico Giuliano di esser intrato in Maradi, et che per lettere di Ravenna, si havia quelli di Modiana haver mandato a darsi, et promesso darli 200 sachi di farina. El proveditor Giacomo Venier era a Faenza, dovea porzersi avanti. Voleva danari per far fanti, perché a quelli passi bisogna fanti. Che Frachasso, in quella note, era partito di ... con 50 cavali lizieri et 60 homeni d'arme per andar a sopraveder ditti passi di Val di Lamon, ma sarà stà tardo. El conte Ranuzo, fino a dì 21, non era mosso da Pozzo [1113] Imperial. Paulo Vitelli era reduto a la Capana mia 9 più in qua di Vico per avisi aveano, et che 'l magnifico Piero di Medici havea ditto voler andar a manzar fige et uva in Fiorenza.

Et per la Signoria nostra, fo mandato a Ravenna ducati 6000, et altri danari ne era stà mandati, accioché Filippo Aureliano vicecolateral li portasse in campo, et dovesse pagar et dar una paga al dito ducha di Urbin, et mandar danari a Faenza a Giacomo Venier proveditor per far fanti. Siché, a tutto si provedeva. Era *tunc temporis* cassier di collegio Lunardo Grimani savio a terra ferma. Et a dì 24, vene in questa terra Zorzi Negro secretario nostro, havendo acompagnato domino Anibal Bentivoy fino a Faenza, et ivi lo lassoe et ritornò in questa terra.

[1498 09 25]

A dì 25 ditto, nel consejo di pregadi, fono electi per scrutinio do provedadori a l'arsenal, sotto gravissime pene, con autorità di reveder quelli conti, et autorità di synachar tutti li patroni sono stati da anni 10 in qua, et senza *tamen* alcun salario, ma possi vegnir in collegio et pregadi non metendo balota. Et fono electi Antonio Trum fo consier, et Zuam Moxini veniva luogotenente di la Patria di Friul, da San Polo.

[1498 09 26]

A dì 26 da matina, si partì di questa terra Zuam Badoer doctor va orator nostro in Spagna, el qual *citato itinere*, va a Zenoa, dove è una nave preparata ad aspetarlo per condurlo a Barzelona. Si l'anderà a Milano o no, non si pol saper, per non esser fata ancora la sua comissione. La qual, justa il consueto, si farà.

[1498 09 27]

A dì 27, vene lettere di Piero Marcelo di 24, date ... Come veniva di longo, et saria il zorno sequente su quel di Faenza.

Item, come su quel di Zervia erano zonti, et parte di le zente d'armi, et *tamen*, perché era stà facto certi danni, el ducha ne havia fato apichar tre la nocte ad *esemplum aliorum*.

Item, come Piero di Medici la notte era partito con li cavali lizieri et fanti per andar a Marati, dove [1114] era Juliano suo fratello, et insieme andar a la cacume dil monte di dita Valle di Lamon, el qual abuto, come haverano per non esserli obstaculo, tegniva di tutto esser vitoriosi.

Da Pisa, etiam vene lettere di 21. Dil zonzer di la galia venuta di Zenoa con polvere di bombarda, salnitrii, piombi etc. ch'è stato optima cossa. Che i nimici non erano mossi; ma pur si divulgava voleano andar a campo a Librafata. Et cussì poi, il zorno sequente vene lettere che, a dì 23, erano mossi i nimici di Vico, et andavano per acamparsi a Librafata. *Tamen*, dentro vi era 1000 fanti et artillarie et vituarie. *Quid erit scibis*.

Dil ducha di Urbin, ho scripto di sopra come cavalchava per intrar in Val di Lamon, et Piero di Medici era aviato per Marati a trovar il fratello per veder di haver et pervegnir la sumità del monte. *Tamen*, intendevano i nimici fevano molte provision per venirli contra etc.

In questa matina, nel consejo di 40 criminal, li avogadori di comun Andrea Zanchani, Lorenzo di Prioli et Polo Trivixam cavalier, menono sier Nicolò Michiel q. sier Nicolò teniva banco di cambiar ducati in Rialto, *cum sit* che la matina avanti, avesse ferito in palazo uno comandador, che 'l fusse condanà a star uno anno in prexon, et pagar ducati 100. Siché fo condanado. Era homo *etiam* di mala fama.

In questo zorno, nel consejo di pregadi, fono electi 5 savi ai ordeni, sier Bortolo di Prioli, sier Marco da Molin, erano savi ai ordeni, sier Faustin Barbo, era cao di 40, sier Vettor Cappello et io Marim Sanudo, era tunc signor di note. Et per tanto, qui farò fine a la descriptione più di successi, per intrar in collegio et pregadi a dì primo octubrio proximo. *Et ita fine facio annali mei etc.*

[1498 09 28]

Et a dì 28, vene lettere di Franza di li oratori di 19, che poi io saperò etc.